(2) Hic exprimitur persona vel qui auctoritate pollet juxta facultates et privilegia uniuscujusque Ordinis etc.

madvertit, liberalem se praebere consuevit. Nos igitur, qui generalem totius Ordinis nostri curam gerimus, sperantes, fore ut ex hac spiritualium gratiarum participatione Christisideles ad devotionem et pietatem magis excitentur, auctoritate Nobis a Summis Pontificibus concessa Confraternitatem N. in ecclesia N. loci N., dioecesis N., de consensu loci Ordinarii, qui ejusdem Confraternitatis institutum, pietatem ac religionem Litteris patentibus Nobis nuper exhibitis commendavit, dummodo talis alia similis in ipso vel alio ad tria milliaria propinquuo loco hactenus erecta non fuerit, per praesentes nostras Litteras erigimus et instituimus, illique et pro tempore existentibus utriusque sexus confratribus elargimur et communicamus indulgentias, privilegia et speciales gratias singulatim descriptas in elenco, quem rite per Ordinarium loci recognitum una cum his Litteris tradimus diligenter asservandum (1). Quibus omnibus indulgentiis et spiritualibus gratiis descriptis Confraternitatem ipsam nunc erectam ejusque confratres potiri et gaudere posse decernimus juxta ea, quae fel. me. Clemens PP. VIII in Constitutione, quae incipit: *Quaecumque*, data sub die 7 Decembris 1604 praescripsit, et variationes a SSMo D. N. Pio PP. IX approbatas, ut ex Decreto S. Congregationis Indulgentiarum diei 8 Januarii 1861, et cujus Constitutionis praecipua capita cum dictis variationibus subnectuntur (2), scilicet: 1º Quod unica tantum Confraternitas ejusdem instituti et generis institui et aggregari possit in ecclesiis tam Saecularium quam Regularium. 2º Quod id fiat de consensu Ordinarii etc.... ut supra n. 1713. *Deinde conclu-*

(1) Potest etiam inseri, si lubet, elenches. In utroque tamen casu elenches jam ab Ordinario loci recognitus continere debet distincte et expresse, non sub generalibus verbis, indulgentias, gratias etc., quibus Societas aggregans fruatur directe, non quibus per communicationem et extensionem gaudet.

Ad tollendam tamen omnem dubitationem, dum per *Ordinarium loci* dicitur recognosci debere elenchem, intelligitur, ut si semel ab Ordinario loci, ubi auctoritas praecipua Ordinis, Instituti, Religionis etc., quae habet facultatem erigendi etc., moratur, recognitus fuerit elenches, non indigeat nova recognitione, et tradi possit Societati erigendae etc. etiam alibi, cum necessarium sit, ut semper idem sit elenches, salvis additionibus, quae ex novis concessionibus pariter recognoscendis fieri contingat.

(2) Si lubet, inseri etiam potest integra Constitutio, addendo in fine variationes a SS. D. N. approbatas. Ceterum vel integra Constitutio vel saltem indicata hic capita, quae substantiam continent, cum variationibus praedictis omnino inserenda est.

ditur: In quorum testimonium has Litteras sieri et per Nostrum Secretarium subscribi et publicari mandavimus sigilloque officii nostri muniri. Datum etc.

FORMULA SERVANDA IN SUBSTANTIALIBUS (1) AB ARCHICONFRATEURNITABUS ET CONGREGATIONIBUS PRO AGGREGATIONE CONFRATERNITATUM ET CONGREGATIONUM.

Dilectis Nobis in Christo Confratribus Societatis N. in ecclesia N. auctoritate N. canonice erectae salutem in Domino sempiternam.

Nos qui juxta officii nostri debitum fidelium salutem, pietatisque ac religionis progressum procurare debemus, libenter nostrae Archiconfraternitati alias ejusdem instituti Confraternitates adjungimus et aggregamus, illisque sic aggregatis indulgentias, facultates et indulta *fuxta* facultatem nobis a Summis Pontificibus concessam impartimur. Qua de re cum D. N., ejusdem Confraternitatis Procurator aggregationem hujusmodi et indulgentiarum communicationem enixe postulaverit, nos, Protector, Prior et Custodes praedicti totam ipsam Archiconfraternitatem repraesentantes, Constitutioni inhaerentes fel. rec. Clementis VIII incipien. *Quaecumque* die 7 Decembris 1604 super hujusmodi aggregationibus et coelestis Ecclesiae thesauri communicatione editae una cum variationibus approbatis a SS. D. N. Pio PP. IX per Decretum S. Congregationis Indulgentiarum die 8 Januarii 1861, his nostris litteris solo Dei amore ac pietatis religionisque christianaee augendae zelo ducti, Confraternitatem praedictam canonice, ut superius, erectam, attentis Episcopi seu Ordinarii loci consensu ac litteris testimonialibus, quibus ejus institutum, pietas ac religio commendatur, nostrae Archiconfraternitati (dummodo per nos similis gratia prius alteri in dicto loco N. concessa, et tempore hujusmodi concessionis alteri Archiconfraternitati aggregata non fuerit) *juxta* facultatem Apostolicam nobis concessam adjungimus et aggregamus, atque illi ejusque Confratribus indulgentias et spirituales gratias nostrae Archiconfraternitati Litteris Pontificiis nominatim, expresse et praecise concessas largimur et communicamus *juxta* tenorem descriptionis

(1) Dicitur *in substantialibus* quatenus non sit vetitum addere vel immutare aliqua in eadem, quae substantiam non afficiant; addendo etiam, si lubet, quae respiciunt originem, praestantiam etc. Societatis aggregantis.

contentae in elenco, quem rite recognitum per Ordinarium loci, una cum his litteris separatim tradimus (1).

Quibus omnibus indulgentiis et gratiis spiritualibus inibi singillatim descriptis praedicta Confraternitas uti, potiri et gaudere possit juxta ea, quae sa. me. Clemens VIII in supra citata Constitutione praescripsit, et variationes a SS. D. N. Pio PP. IX approbatas, cuius quidem Constitutionis quoad substantiam tenor una cum dictis variationibus ita se habet (2), scilicet: 1º Quod unica tantum Confraternitas ejusdem instituti et generis institui et aggregari possit in ecclesiis tam Saecularium quam Regularium. 2º Quod id fiat de consensu Ordinarii etc. ut supra n. 1713. Postea concluditur:

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium has litteras nostras exinde fieri et per nostrae Archiconfraternitatis Secretarium subscribi et publicari mandavimus et sigillorum ipsius Protectoris et Archiconfraternitatis jussimus et fecimus appensione muniri (3).

Datum Romae ex loco solito nostraræ Congregationis anno Indictione die mense Pontificatus praesentibus.

1718. Tam ex regula secunda, quam sub n. 1713 exhibuimus, quam ex formulis modo expositis clare patet, nec Superiores Ordinum posse Confraternites erigere, nec Archiconfraternites eas aggregare *sine praevio consensu Episcopi et cum litteris testimonialibus ejusdem*, quae insuper fieri debent *in foliis separatis*. Non enim sufficeret dictum consensum exprimere in diplomate erectionis vel aggregationis Episcopo transmisso. Id declaratum est in responsionibus ad dubia, quae hic transcribimus:

1. An dicta conditio (*de praevio consensu Episcopi et litteris testimonialibus ejusdem*) sufficienter impleatur, cum Ordinarius loci litteras testimoniales in antecessum non dat, sed tantum in

(1) Potest etiam inseri, si lubet, clenches; in utroque tamen casu clenches debet ab Ordinario loci, ubi Archiconfraternitas existit, recognosci, et continere debet distincte et expresse, non sub generalibus verbis, indulgentias, gratias etc., quibus Societas aggregans fruatur directe, non quibus per communicationem et extensionem gaudet.

(2) Si lubet inseri etiam potest integra Constitutio, addendo in fine variationes a SS. D. N. approbatas. Ceterum vel integra Constitutio vel saltem indicata hic capita, quae substantiam continent, cum variationibus praedictis omnino inserenda est.

(3) Hinc indicantur nomina eorum qui proprias subscriptiones etiam per sigilli apponere debent, quique variis sunt juxta peculiaria statuta.

diplomate erectionis vel aggregationis sibi transmisso his verbis subscibit, vel etiam aequivalentibus: « *Vidimus et consensimus* », seu « *Vidimus et executioni dari permisimus* »?

S. Congregatio resp. *Negative*.

2. An saltem sufficiat Ordinarium suam subscriptionem apponere, cum in diplomate subscriptionis sibi transmisso a Superiori Ordinis non leguntur verba: *Erigimus*, sed: *Facultatem concedimus erigendi*, et dicta subscriptio actualem erectionem praecedat?

Resp. *Non sufficere* (Decr. 3 Dec. 1892 apud *Nouv. Rev. Théol.* tom. XXV, pag. 138).

Quaesitum est etiam: An erectio Confraternitatum SSmi Rosarii facta per litteras Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum facultativas, executioni mandatas a Sacerdote sive regulari sive saeculari, ab eodem Magistro Generali deputato, valida sit si Ordinarius consensum quidem suum ante executionem exprimat, nulla vero litteras testimoniales concedat?

S. Congregatio Indulgentiarum respondit: *Negative* (Decr. 20 Maii 1896 ad V).

1719. In Decreto supra citato diei 3 Dec. 1892 aliud dubium resolutum fuit, quod est sequentis tenoris:

Cum saepe longe distet Archiconfraternitatis Moderator, seu Superior Ordinis religiosi, factum est ut plerumque Formulae ab eis subscriptae et sigillo munitae, in Cancellaria episcopatum seu in aliqua Ordinis Domo in antecessum deponantur, quibus suo tempore depositarius utitur ad erectionem vel aggregationem, nomen Rectoris datamque in Formula apponens. Quaeritur igitur an erectio vel aggregatio hoc modo peracta uti valida sit retinenda?

Sacra Congregatio respondit: *Negative*.

Ex hac responsione patet et certi efficimur, tum Moderatores Archiconfraternitatum, tum Superiores regulares minime posse *ad validitatem* transmittere diplomata seu formulas respectivas sine appositione nominis Rectoris, absque data etc. seu, ut vulgo dicitur, *in bianco*, *en blanc*, aliis relinquendo onus implendi spatia, sed haec omnia per semetipsos exequi debere.

1720. Procurator Generalis Ordinis Praedicatorum, relate ad Confraternites SSmi Rosarii, S. Congregationi Indulgentiarum hoc dubium proposuit dirimendum:

An ipsae litterae *facultativae* validae sint, si subscriptione et sigillo ejusdem Magistri Generalis munitae, aut certum Sacerdotem

ad executionem non deputent, aut locum Confraternitatis erigendae non exprimant?

Et S. Congregatio respondit: *Negative* (Decr. 20 Maji 1896 ad VI).

Ergo ut hujusmodi litterae facultativae sint validae, necesse est ut in iis designetur Sacerdos qui eas executioni mandet et simul exprimatur locus, in quo erectio Confraternitatis fieri debeat.

1721. Placet hic exponere dubium, jam S. Indulgentiarum Congregationi propositum et ab ea resolutum, super potestate Episcopi adjungendi Sodalitiis, indulgentiis a S. Sede ditatis, alias indulgentias:

Potestne Episcopus vel alius quicumque Praelatus eidem actui pietatis sive eidem pio Sodalitio cui a Romano Pontifice jam indulgentiae sive plenariae sive partiales concessae sunt, alias indulgentias adjungere?

Resp. *Negative, nisi novae conditiones adimplenda praescribantur* (Decr. 12 Jan. 1878. N. 434 ad 1^m).

Episcopus igitur ut possit pio Sodalitio jam indulgentiis a Summo Pontifice locupletato, indulgentiam quadraginta dierum adjungere, debet novas conditiones a sodalibus adimplendas prescribere, nempe vel novas preces vel novum pietatis opus, etc.

ARTICULUS VI.

DE SUBJECTIS BULLAE « QUAECUMQUE ».

1722. Si generatim quaeratur, quinam praescriptionibus Bullae *Quaecumque* Clementis VIII subjiciantur, respondemus, juxta tenorem ipsius Bullae eis subjici: *Regulares Ordines, Religiones et Instituta, ac etiam Christifidelium saecularium Archiconfraternitates et Congregationes*, quibus facultas erigendi et instituendi in eorum et aliis ecclesiis et collegiis, nec non etiam sibi aggregandi Confraternitates et Congregationes in Urbe et in aliis locis existentes, eisque privilegia, indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias etc. sibi concessas respective comunicandi attributa sunt (Ex Bulla *Quaecumque* apud Decr. auth. pag. 433).

Insuper Paulus V, Bulla *Quae salubriter* de die 3 Novembris 1610 praedictam Constitutionem Clementis VIII cum suis clausulis et decretis *ad Basilicae Lateranensis et aliarum Basilicarum et eccl-*

*siarum quarumcumque Capitula, Canonicos et quasvis alias personas similes facultates habentes illisque utentes, ad effectum vide-licet, ut ipsa Capitula et Canonici ac personae nullas in posterum indulgentias communicare possint, nisi praedictae Constitutionis forma servata, et eas solummodo quae a landato Pontifice illis praescribentur, auctoritate Apostolica extendit (Decr. auth. pag. 441). Ecclesiae ergo seu Canonicorum Capitula, quae facultatem habent communicandi proprias indulgentias *aliis ecclesiis, capellis, altaribus et piis locis*, omnino subduntur praefatae Constitutioni Clementis VIII.*

1723. Constitutioni *Quaecumque* non subjiciuntur Episcopi. Formula enim, de qua supra n. 1717, *praescribitur tantum pro erectione Sodalitatum a Regularibus peragenda*, minime vero quando Confraternitates eriguntur ab Episcopo. *Episcopis enim Sodalitates erigentibus nulla determinata formula praescripta est*, proindeque *Decretum solummodo Episcopi erigentis* satis erit ad canonicam erectionem (Decr. 22 Aug. 1842. N. 308 ad 2^m; et 18 Nov. ejusdem anni, N. 312 ad 1^m).

1724. Quamvis pro Confraternitatibus ab Episcopis erigendis nulla determinata formula praescripta sit, tamen in hujusmodi erectionibus etiam Episcopi observare tenentur conditions in Bulla *Quaecumque enuntiatas*, si in Apostolico Indulto adjecta fuerit conditio « *servata Constitutione Clementis VIII.* » (Decr. auth. N. 298 ad 4^m), eas scilicet quae sunt *juris communis*, ut ex. gr. lex de nulla accipienda mercede, praescriptum de distantia inter Sodalitates ejusdem nominis et instituti quoties non agatur de Sodalitatibus sub hoc respectu privilegiatis, etc.

1725. Ab observantia Constitutionis Clementis VIII excipitur *Congregatio sub titulo Annuntiationis B. M. V. in Collegio Romano erecta, Prima-Primaria nuncupata*, quae peculiarem et propriam habet institutionis et aggregationis formulam a pluribus Summis Pontificibus approbatam, quaeque proinde minime comprehenditur in Decreto supra citato diei 8 Januarii 1861 (Decr. 29 Aug. 1864. N. 413, et vid. *Instructio de Congregationibus B. M. V. rite instituendis*).

Aliae quoque Confraternitates exemptae fuerunt ab observantia *praescriptae formulae* pro erectionibus et aggregationibus, ut ex. gr. Confraternitates *Sanctissimi Cordis Jesu* per Rescriptum 3 Aprilis 1862, et *Congregationes Bonae Mortis* per Rescriptum 21 Martii 1885 (Cf. Beringer, tom. II. pag. 36 et 293).

ARTICULUS VII.

PRAESCRIPTIONES QUAE RESPICIUNT LOCA ET DISTANTIAS
IN ERECTIONIBUS CONFRATERNITATUM.

1726. Regula generalis, fere hactenus ea fuit, ut Confraternitates *ejusdem nominis et instituti* erigi non possent in duabus paroeciis, quamvis in separatis oppidis constitutis, *quae non distarent ab invicem una leuca* (circiter tria millaria seu $4 \frac{1}{2}$ kilom.) (Decr. 22 Aug. 1842. N. 308 ad 3^m).

Lex eadem inculcatur in formula sub n. 1717 relata, a Superioribus regularibus in erigendis Confraternitatibus servanda. Ibi enim edicitur: « Dummodo talis alia similis in ipso vel alio *ad tria millaria* propinquo loco hactenus erecta non fuerit, per praesentes nostras litteras erigimus (Confraternitatem) ».

Nec licebat, generatiim loquendo, *in frequentioribus civitatibus* plures Confraternitates *ejusdem nominis et instituti* erigere. Obveniente autem gravi causa, recurrendum erat ad S. Sedem (Decr. 29 Febr. 1864. N. 403 ad 2^m).

1727. Excipiebantur et adhuc excipiuntur ab hac lege Confraternitates *SS. Corporis Christi et de Doctrina Christiana*, quae, per singulare privilegium in singulis paroeciis possunt institui, ita ut haud requiratur unius leucae distantia inter duas hujusmodi Confraternitates (Decr. 22 Aug. 1842; 12 Julii 1847. N. 308 ad 3^m et 343 ad 2^m).

Posterioribus temporibus nonnullae aliae piae Societates a lege distantiae fuerunt exemptae, ut ex. gr. *Congregationes B. Mariae Virginis ab Angelo salutatae*, *Congregationes Bonae Mortis* (uti videbimus ubi de Confraternitatibus in specie) nec non *Congregationes seu Sodalitates B. Mariae Virginis Immaculatae et S. Agnetis Virginis et Martyris*, communiter dictae *Filiarum Mariac*, quae plures in eodem loco, nulla habita ratione distantiae, erigi et institui possunt, uti statuit Pius PP. IX Decreto Urbis et Orbis diei 30 Augusti 1866 (Decr. auth. N. 416).

1728. His ergo et quibusdam aliis piis Associationibus exceptis, praefata lex distantiae in erectione Confraternitatum ejusdem nominis et instituti ex pracepto observanda erat. Verum, ob mutata temporum adjuncta, Apostolica Sedes praedictam legem

distantiae nuperrime moderavit, ceu ex iis, quae modo subjicimus, patebit. A S. Congregatione Indulgentiarum postulatum fuit:

(*In una Laudensi*) Utrum concessio Pontificia statuens *Sodalitia Filiarum Mariae* ubique locorum erigi, ac Sodalitati primariae in Basilica S. Agnetis extra moenia Urbis existenti aggregari posse, sit extendenda ad alias quoque *Confraternitates et Congregationes*, ea praesertim de causa quod hisce nostris temporibus maxime optandum sit, ut ubique locorum Confraternitatum ac Congregationum multiplicetur erectio, quam etiam Apostolica Sedes iterum atque iterum commendavit?

S. Congregatio respondit: *Negative*, et consulendum SSmo ut dignetur extendere praefatam concessionem pro Confraternitatibus erigendis IN LOCIS DISTINCTIS, id est in distinctis dioecesibus vel communitatibus (Decr. 10 Jan. 1893 ad IV).

In Audientia vero diei 31 Jan. 1893 Summus Pontifex Leo XIII petitam gratiam benigne concessit (Apud Nouv. Rev. Théol. tom. XXV, pag. 269).

In allato responso duo continentur: 1º Quod ex praxi existente (ut expresse dicitur in eodem Decreto ad 2º) in erigendis Confraternitatibus et iis aggregandis, distantia unius leucae generaliter servanda. 2º Quod in locis *distinctis*, ut sunt dioeceses, civitates, pagi, oppida seu *communitates*, conceditur ut Confraternitates erigi possint, *quamvis una leuca inter se non distent*.

1729. Quaenam praecise haberi debeant pro locis *distinctis* seu *distinctis communitatibus* extat declaratum a laudata S. Congregatione Indulgentiarum in responsione ad hoc dubium:

An *distincta communitas*, quam Decretum S. Congregationis Indulgentiarum in una Laudensi diei 31 Januarii 1893 pro unctione Confraternitatum ejusdem nominis et instituti requirit, constituantur etiam a quolibet ejusdem municipii oppido, situ et nomine ab aliis disjuncto, adeo ut in uno eodemque municipio plures ejusdem nominis et instituti Confraternitates erigi possint?

S. Congregatio respondit: *Affirmative, dummodo in uno quoque oppido habeatur etiam propria paroccia* (Decr. 20 Maii 1896. ad III).

1730. Sed quid dicendum de magnis civitatibus? Possuntne ibi plures Confraternitates ejusdem nominis et instituti erigi? Dubium hoc propositum fuit solvendum praefatae S. Congregationi Indulgentiarum hisce verbis: *An in magnis civitatibus, quae*

unam tantum constituant communilatem, plures nihilominus erigi possint ejusdem nominis et instituti Confraternitates?

Et S. Congregatio respondit: *Negative, sed supplicandum SSmo, ut derogando in hac parte Constitutioni sa. me. Clementis VIII, quae incipit QUAECUMQUE, Ordinariis benigne tribuere dignetur facultatem providendi pro eorum arbitrio et prudentia in singulis casibus, servata tamen in hujusmodi erectionibus convenienti, eorum judicio, distantia.*

Summus Pontifex Leo XIII postulatam facultatem, derogando Constitutioni *Quaecumque*, benigne Ordinariis concedere dignatus est (Decr. eod. ad IV).

1731. Hodie ergo in locis *distinctis*, id est in distinctis civitatibus, oppidis, pagis etc. in quibus respective habetur propria et distincta paroecia, erigi possunt Confraternitates ejusdem nominis et instituti, *etsi una leuca non distent ab invicem*, et quoad *magnas civitates*, data est respectivis Ordinariis facultas, pro eorum arbitrio et prudentia in singulis casibus, plures quoque ex dictis Confraternitatibus ergendi, servata in hujusmodi erectionibus convenienti, *secundum eorum judicium*, distantia.

ARTICULUS VIII.

REGULARES NEQUEUNT COMMUNICARE CONFRATERNITATIBUS INDULGENTIAS IPSIS REGULARIBUS CONCESSAS.

1732. Sacra Congregatio Indulgentiarum jam declaravit, Regulares quoscumque cujusvis Ordinis, Congregationis, ac Instituti, *non potuisse, nec posse* Confraternitatibus, Sodalitatibus, aliisque similibus Congregationibus quibusvis tam hactenus erectis et institutis, quam in posterum quandocumque erigendis et instituendis, sive quorumcumque privilegiorum vigore aggregatis et aggregandis, *ullo modo communicare indulgentias ipsis Regularibus concessas*; *sed tantum illas, quas ut hujusmodi Confraternitatibus, Sodalitatibus, seu aliis similibus Congregationibus communicent, facultas eis specifice et nominatim per Sedem Apostolicam concessa fuerit* (Decr. 19 Martii 1671. N. 6, a Summo Pont. approb.).

1733. Recte ergo Theodorus a Spiritu Sancto scribit: Observa, falsam esse nonnullorum Doctorum sententiam asserentium, Confraternitates a Regularibus institutas, per communicationem frui

posse indulgentiis tum immediate ipsis personis, tum per extensio-
nem Ordini regulari instituenti concessis. Quam opinionem proxime
superioribus annis in vulgus sparsam, nullaque solida ratione mu-
nitam animos plurium Regularium novimus occupasse... Sed falsi-
tas sententiae allatae demonstratur tum ex statuto ipso Clementis
VIII, tum ex eo quod indulgentiae Ordinibus regularibus datae
sunt *ex specialissima causa, intuitu scilicet status Religiosi:*
adeoque nequeunt confratribus, qui saeculares sunt, communicari
et prodesse (Part. II, pag. 131).

1734. Ergo *erronee* contra expositam doctrinam nonnulli in-
terpretati sunt sequens Decretum: « Sodalitates canonice erectae
privilegiis et indulgentiis gaudent illorum Ordinum regularium,
quorum fruuntur titulis *juxta Constitutionem sa. me. Clementis VIII* » (Decr. 7 Junii 1842. N. 303).

1735. Verba hujus Decreti, quod ceterum, ut observat cl. Be-
ringer, tom. II, pag. 40, esse nullatenus posset *concessio indulgen-
tiarum*, quia caret approbatione Summi Pontificis, etsi falsae in-
terpretationi locum dare possint, sunt tamen explicanda *juxta Constitu-
tionem Clementis VIII*, ut Decretum ipsum innuit. Constitu-
tio autem quomodo super hac quaestione sit intelligenda, ipsa
S. Congregatio explicavit per declarationem supra allatain n. 1732,
quod scilicet *Regulares nullo modo communicare possunt indul-
gentias ipsis Regularibus concessas, sed tantum illas, pro quibus
communicandis facultas eis specifice et nominatim per Sedem
Apostolicam concessa fuerit* (Cf. *Nouv. Rev. Théol.* tom. XIX,
pag. 370 et sqq.).

Res confirmatur ex sequentibus decisionibus. Quaesitum fuit:
An ecclesiae, in quibus erectae sunt Confraternitates (alicui
Ordini aggregatae), *dici possint ecclesiae Ordinis ad hoc, ut fide-
lis quilibet, qui non fuerit eis adscriptus, consequi valeat ali-
quas indulgentias eas visitando?*

S. Congregatio resp. *Negative et amplius* (Decr. 15 Jan. 1732.
N. 190 ad 2^m; 30 Julii 1735. N. 110).

*An in ecclesiis Confraternitatum SS. Trinitatis, B. M. Virg.
de Monte Carmelo ac septem Dolorum acquiri valeant omnes
indulgentiae, quas lucrantur fideles visitando ecclesias Ordinum
respectivorum?*

Resp. *Negative* (Decr. 27 Apr. 1887 ad VI, apud Acta Ord.
Min. ann. VI, pag. 97).

1736. Cum igitur in ecclesiis Confraternitatum *adscripti tantum* lucrari possint aliquas indulgentias, easdem ecclesias visitando, in ecclesiis vero respectivorum Ordinum *omnes fideles*, consequitur non iisdem frui indulgentiis ecclesias Confraternitatum et ecclesias respectivorum Ordinum. Ad rem facit quod reperitur expositum in *Decr. auth. N. 190*:

In quadam parochiali ecclesia inveniebatur erecta Confraternitas Ordini SS. Trinitatis aggregata. Parochus dictae ecclesiae, ea ductus opinione, quod ista, in qua Confraternitas erecta erat, dici potuisset ecclesia Ordinis laudati, ac proinde eadem omnino in illa reperirentur indulgentiae, quae in ista, super januam dictae parochialis ecclesiae, invitatoriam posuit tabellam hisce verbis inscriptam: *Visitando questa chiesa, s' acquistano l' indulgenze concesse ad ogni chiesa dell' Ordine della SS. Trinità* (Visitando hanc ecclesiam fideles lucrantur indulgentias concessas cuicunque ecclesiae Ordinis SS. Trinitatis). — Episcopus loci, ne fideles in re tanti momenti manerent decepti, rem totam S. Congregationi Indulgentiarum proposuit, quae non solum respondit: *Negative et amplius*, sed etiam Episcopo mandavit, ut tabellam ab ecclesia removere omnino ficeret, et Procuratorem Generalem Ordinis de praescriptione S. Congregationis moneret.

1737. In locis, ubi nulla adest ecclesia neque Ordinis, neque Confraternitatis SS. Trinitatis, aut B. M. V. de Monte Carmelo, aut a septem Doloribus, fideles qui sunt adscripti alicui ex his Confraternitatibus, acquirere respective possunt omnes indulgentias adnexas dictarum ecclesiarum visitationi, *visitando ecclesiam parochiale* (Decr. 27 Apr. 1887 ad VIII; Acta S. Sed. vol. XIX, pag. 557).

ARTICULUS IX.

JUS EPISCOPI VISITANDI CONFRATERNITATES.

1738. Juxta Concilium Tridentinum Episcopi jus habent visitandi *Confraternitates Laicorum*, exceptis iis quae sunt sub immixta Regum protectione (Sess. XXI, Decretum de Reformatione, cap. VIII). Administratores tam ecclesiastici quam laici *fabricae cuiusvis ecclesiae*, etiam cathedralis, hospitalis, *Confraternitatis...* et quorumcumque piorum locorum, *singulis annis teneantur*.

tur reddere rationem administrationis Ordinario, consuetudinibus et privilegiis quibuscumque in contrarium sublatis (Ibid. cap. IX).

1739. Consequitur posse Episcopum visitare etiam Confraternitates a Regularibus institutas cum usu saccorum sive in propriis sive in aliorum ecclesiis una cum capellis, *super iis quae concernunt administrationem reddituum, nec non adimplementum onerum, altaria, aliaque hujusmodi, si confratres debeant manutene altare, ejusque cultum, divinumque Officium persolvere* (Theodorus a Spiritu S. part. II, pag. 121; Ferraris, verb. *Confraternitas*, art. III).

1740. Plures Sacrae Romanae Congregationes rem desinierunt eodem sensu. *Sacra Congregatio Concilii in Nucerina Paganorum sub die 23 Junii 1719 hanc declarationem edidit: S. Congregatio... inhaerendo declarationibus jam factis censuit, Confraternitates laicorum in ecclesiis Regularium exemptorum institutas subesse jurisdictioni et visitationi Episcopi, illasque ab eo visitari posse, nec non illorum capellas in iisdem ecclesiis Regularium existentes, in his tamen, quae Confraternitatum administrationem respiciunt.*

Et si Confraternitatibus incumbit onus manutenendi altare et illius cultum, Episcopum posse visitare circa ea, quae respiciunt ipsam manutentionem, cultum et ornamenta altaris seu capellae, onera Missarum atque divinorum Officiorum ibidem celebrandorum, et circa ea omnia, quae ad obligationem eorumdem confratrum relationem habent (Penes Benedict. XIV, Instit. 105. N. 87; Monacelli, Formularium... tom. I, pag. 127, edit. 3^a Rom.).

1741. Clarius et distinctius eadem sancivit S. Congregatio Episcoporum et Regularium in litteris ad Episcopum Alif. datis sub die 31 Julii 1737 in causa Sodalitatum SS. Rosarii et alterius sub titulo *Jesu et Mariae* in ecclesia Fratrum Praedicatorum erectarum; declaravit scilicet, quod locorum Ordinarii visitare possunt Confraternitates laicorum in ecclesiis Regularium erectas, non tantum quoad bona eorumque redditus, examinando computus, sed etiam ipsas capellas, quoad ea quae respiciunt administrationem Sodalitatum; id est videre, an redditus ac elemosynae, quae offeruntur pro manutenenda et ornanda capella, pro divino culto augendo ac pro populi devotione promovenda fideliter expensae fuerint et vere expendantur in utilitatem et be-

neficium ipsius capellae, non autem in alios usus. *Non licet autem Episcopis se ingerere in reliquis, quae pertinent ad curam et administrationem Regularium, qui sunt domini totius corporis ecclesiae*, ubi existunt hujusmodi capellae et Confraternitates erectae... ita ut non possunt Episcopi ullum actum jurisdictionis exercere in praedictis ecclesiis Regularium, praeter supra indicata (Cf. Theod. a Sp. S. loc. cit. et Bizzarri, pag. 249, 250, §09).

1742. Etiam S. Congregatio Particularis de Propaganda Fide per Decretum super rebus Hiberniae diei 31 Augusti 1761, sequentia de Sodalitatibus statuit et declaravit:

Novas Sodalitates erigi non posse sine expressa Ordinarii licentia; legitime vero erectas non licere quidem Ordinario eas suppressimere aut abolere, inconsulta Sede Apostolica; posse tamen easdem libere, quamvis in ecclesiis sive capellis Regularium erectas, visitare, corrigeret et emendare, utpote subjectas moderationi et correctioni Episcopi juxta Constitutionem Clementis VIII, quae incipit *Quaecumque*; ac proinde tum circa ea quae respiciunt manutentionem, cultum et ornamenta altaris, seu capellae, onera Missarum ac divinorum Officiorum ibidem celebrandorum, tum circa ea, quae ad obligationem eorumdem confratrum relationem habent, Ordinarium statuere ac decernere posse quidquid in Deo magis expedire judicaverit juxta toties repetita Decreta S. Congregationis Concilii. In visitatione Sodalitatum Episcopi districte prohibeant, ne pecuniae et redditus earumdem, etiamsi in ecclesiis Regularium sint erectae et a Regularibus dirigantur, ab alio quopiam administrentur, quam ab ipsis confratribus, qui quotannis Ordinario loci rationem reddere teneantur (Chronolog. histor. legalis Seraphici Ord. tom. IV, pag. 414, n. 7).

ARTICULUS X.

STATUTA CONFRATERNITATUM.

1743. Quamvis ad regimen et rectam Sodalitatum administrationem Confraternitas quaelibet propria habeat statuta, semperque eadem supponantur in erectionibus et aggregationibus Confraternitatum, tamen ea non sunt *absolute necessaria* nec ad validam erectionem earumdem Confraternitatum, nec ad fruitionem

indulgentiarum. Hoc patet ex responsione ad dubium, quod sic se habet:

Utrum *defectus statutorum vel officialium* in dictis Confraternitatibus, tum etiam si in illis pia opera vel usus singulares adhibeantur non conformes illis, quae in Archiconfraternitatibus Romae servantur, officiat necne validae erectioni, vel indulgentiarum communicationi?

S. Congregatio resp. *Negative, dummodo opera exerceantur, quibus adnexae sunt indulgentiae* (Decr. 22 Aug. 1842. N. 308 ad 2^m).

1744. Jam antea eadem S. Congregatio Indulgentiarum magis expresse declaraverat: *Dummodo Sodalitates sint canonice eructae, et sodales adimpleant opera injuncta a Summis Pontificibus pro lucratis indulgentiis suae respectivae Confraternitati adnexis, ipsique sodales legitime adscripti fuerint in Confraternitatem, inobsvrantia partialis, seu generalis statutorum non obest acquisitioni indulgentiarum, ex eo quod statuta sunt potius ad regimen et ad rectam Sodalitatis administrationem data, minime vero tamquam injuncta opera ad indulgentias acquirendas* (Decr. 25 Jan. 1842. N. 298 ad 2^m).

1745. Item quaesitum est, an omnes et singuli articuli statutorum (*cujusdam Archisodalitatis*) sint necessarii et essentiales ad constituendam in suo esse Confraternitatem (*illi aggregandam*) pro acquirendis indulgentiis eidem concessis?

Resp. *Negative*; et dummodo Sodalitas canonice erigatur, sodalesque adimpleant opera pro acquirendis indulgentiis ab Apostolica Sede praescripta, *varietas partialis, seu generalis statutorum* (quae ab Ordinariis respectivorum locorum pro diversitate temporum et circumstantiarum erunt constituenda) *non obest acquisitioni indulgentiarum*, eo quod statuta sunt potius ad regimen, et ad rectam Sodalitatis administrationem data, minime vero tamquam injuncta opera ad indulgentias lucrifaciendas. Quod si nonnulli statutorum articuli aliqua peragenda opera sodalibus proponant, *quae ex Pontificia concessione ditata sint indulgentiis, ipsi tamquam essentiales habendi sunt, ut nullo modo variari possint*, ne tali spirituali emolumento sodales sint fraudati (Decr. 12 Maii 1843. N. 320).

1746. Mos est in pluribus Confraternitatibus gestandi certis temporibus specialem habitum, puta cappam rubri, nigri vel alterius coloris. De hac re postulatum fuit:

An gestatio cappae rubrae, qua sodales Archiconfraternitatis SSmi Sacramenti canonice erectae in... primitus utebantur, et quam modo demiserunt, necessario requiratur, ut praedicti sodales gaudere valeant indulgentiis eidem Archiconfraternitati legitime concessis?

S. Congregatio die 10 Aug. 1888 respondit: *Negative, dummodo injuncta opera adimpleantur; optandum tamen foret, ut sodales potissimum in sacris functionibus aliqua pia tessera utantur de consensu Ordinarii determinanda* (Apud Beringer, Append. II, n. 46, pag. 41).

Ad lucrandas ergo indulgentias, quae sunt propriae Confraternitatis respectivae, minime requiritur, nec etiam in sacris functionibus, induitio praefati habitus, seu cappae.

1747. Licet ex dictis statuta non sint *absolute necessaria*, maxime tamen utilia reputanda sunt pro meliori confratrum directione, ita ut concipi fere nequeat Sodalitas sine aliquo statuto.

In statutis enim indicatur *finis particularis* Confraternitatis, declarantur *media* ad illum consequendum, statuuntur *regulae* pro Moderatorum ac Officialium electione, pro bonorum, si quae habentur, recta administratione, pro congregationibus celebrandis etc.

1748. Ad Episcopum spectat (vid. n. 1713, 4^o) statuta examinare et approbare; ipsi jus est corrigendi vel mutandi statuta etiam a se approbata, minime vero si haec fuerint *ab Apostolica Sede confirmata*, ceu resolvit S. Congregatio Ep. et Reg. in Astrieni. 17 Febr. 1603 (Cf. Lucidi, de Visitatione, cap. 7; Acta S. Sed. vol. XV, pag. 191 in nota).

1749. Si agatur de Confraternitatibus, quae aggregandae sint alicui Archiconfraternitati, optime possunt hujus statuta assumi et adoptari. At Episcopo liberum semper erit, si ita in Domino judicaverit, aliquid eisdem adjungere, vel auferre (Cf. Decr. 22 Aug. 1842. N. 308 ad 2^m et Decr. S. Congr. Ep. et Regul. 15 Martii 1889 apud Acta S. Sed. vol. XXII, pag. 104 et seq.).

1750. Postulatum est: An necesse sit sub poena nullitatis, ut administratores (Confraternitatum) eligantur?

Resp. *Negative, quia administratorum electio erit tantum ad bonum Sodalitatum regimen, minime vero ad validitatem erectionis necessaria* (Decr. 18 Nov. 1842. N. 312 ad 2^m).

1751. In statutis et per statuta valde expedit et ideo consultetur, *tribuere Rectori Confraternitatis facultatem, qua possit in*

casu impedimenti vel ex alia rationabili causa alium Sacerdotem sibi substituere pro adscribendis fidelibus, aliisque Rectoris muniis exercendis. Rector enim Confraternitatis *per se* minime potest alteri Sacerdoti committere munus recipiendi fidèles in Sodalitatem, vel numismata, rosaria, scapularia, aliaque signa, quae sunt sodalibus tradenda, benedicendi. Ut haec omnia praefato Rectori liceant, requiritur *vel speciale indulatum subdelegandi, vel ut id ei concedatur per statuta Confraternitatis ab Episcopo approbata* (Cf. Decr. 3 Dec. 1892; *Nouv. Rev. Théol.* tom. XXV, pag. 139 ad IV).

1752. Statutum quo *compelluntur fidèles* ad solvendam certam pecuniae **summam** in Confraternitatis ingressu, approbandum non est: esset enim lex de pretio solvendo *omnino illico...* Ceterum si statutum sit *per modum adhortationis et non coactio-*nis, eosque dumtaxat afficiens, qui possunt solvere, ne alioquin pauperes a piis operibus et ab adscriptione inter confratres retrahantur, rejiciendum non esset. Item, si pecunia illa decerneretur *ad modum eleemosynae pro Missis, ornamenti ecclesiae, aliisque Confraternitatis oneribus impendendae* (Theod. a Spirit. S. p. II, pag. 131).

1753. Ceterum provisum est, quod « *Confraternitas eleemosynas excipiat et eroget juxta formam PER ORDINARIUM praescriben-*dam ». Et S. Congregatio Indulgentiarum declaravit: Nihil obstat, juxta Clementis VIII Constitutionem § 8, quominus Confraternitates eleemosynas colligant juxta legem totam dioecesim affidentem *ab Ordinario praescriptam*, erogandas in ecclesiae seu oratorii reparationem atque ornatum, vel in alias pios usus *de consensu ejusdem Ordinarii* (Decr. 11 Junii 1838. N. 260).

1754. Statutum, scribit Bassi (quaest. IV, n. 4), quod nullus adscriptus in una Confraternitate, possit adscribi in alia, *cassari debet*, tamquam male factum; vel si etiam disponeret, quod non possint adscribi minoris sexdecim annis (S. Congr. apud Nicol. Flosc. verb. *Confraternitas*, n. 9). Laudabilis namque est cooptatio minorum etiam sexdecim annorum (dummmodo habiles existimentur) inter confratres Sodalitorum, ut assuescant devotioni, et recte dirigantur in via Domini.

ARTICULUS XI.

DIRECTOR CONFRATERNITATIS.

1755. Quaelibet Confraternitas Praesidem habere debet, qui vel *Director* vel *Rector* aut *Moderator* vel etiam *Capellanus* (Rescr. anth. n. 189) nuncupari solet, cui potestas est ea gerendi quae ad Rectores spectant, et etiam, *quatenus in respectiva Sodalitate id Rectori tribuatur*, fideles adscribendi, habitus benedicendi et scapularia, illaque imponendi, coronas etc. pariter benedicendi juxta facultates ad quamlibet Sodalitatem spectantes pro similibus impositionibus, benedictionibus etc. (Cf. Decr. 8 Jan. 1861. N. 389).

1756. Episcopus designare potest, *generatim loquendo*, Directorem *uniuscujusque Confraternitatis* suae dioecesis, sive jam existentis, sive ab ipso ex speciali Apostolica facultate erectae (Decr. 18 Nov. 1842. N. 312 ad 3^m).

1757. Diximus *generatim loquendo*, quia relate ad Confraternitates SS. Rosarii, Directores nominantur a P. Magistro Generali Ordinis Praedicatorum vi specialis privilegii a S. Sede concessi, uti asseritur in opere, cui titulus: *Acta S. Sedis pro Societate SS. Rosarii*, vol. I, pag. 26, ubi legitur: Regulariter Director Confraternitatis est ille, qui a Magistro Generali Ordinis Praedicatorum in diplomate erectionis Confraternitatis designatur (S. Congr. Episc. et Regul. 1 Octobr. 1655).

In praxi Magister Generalis sere semper in suis litteris patentibus pro erectione Confraternitatis, Directoris officium concedit *Rectori ecclesiae*, in qua erigitur Confraternitas, sive hujusmodi Rector sit Parochus, sive Archipresbyter, sive Superior regularis alicujus Conventus, sive alias Sacerdos quilibet in dignitate ecclesiastica constitutus.

1758. Parochus ecclesiae sive loci ubi sit erectio, non est eo ipso Director Confraternitatis, nisi quatenus sit ab Episcopo erigente ad id nominatus (Decr. 25 Jan. 1842. N. 298 ad 3^m; 7 Junii 1842. N. 304 ad 1^m).

1759. Si Episcopus specialem Rectorem non designavit, tunc tantum Parochus erit eo ipso Director, *cum in illa paroecia nullus alius sit Sacerdos, cui committi possit hujusmodi officium*:

tunc enim eo ipso quod Episcopus ibi erigit Sodalitatem, *tacite videtur Rectorem designare ecclesiae pastorem*, non jure suo utendo, sed Sodalitatis necessitate Rectorem exigentis (Decr. 7 Junii 1842. N. 304 ad 1^m).

1760. Juxta citatum Decretum S. Congregationis Indulgentiarum de die 7 Junii 1842 non licebat Episcopo, *absque speciali delegatione*, nominare *in perpetuum* Directorem Confraternitatis Parochium loci; imo generice loquendo, *quotannis fieri* debebat Rectoris electio (Decr. eod. ad 3^m).

1761. Cum autem dubia exorta sint tum circa enuntiatas dispositiones, tum circa designationem Parochi libere et auctoritate propria peractam ab Ordinariis, facta fuit de his relatio Summo Pontifici Pio IX in Audientia diei 8 Januarii 1861, et Pontifex per Decretum Urbis et Orbis sub eadem data, sequentia sancivit:

1. Derogavit omnibus hucusque circa hanc designationem quavis auctoritate et quovis modo aliter praescriptis.

2. Sanavit, quatenus opus fuerit, tales designationes Parochorum, nec non acta per ipsos tamquam Rectores exercita.

3. Declaravit fideles adscriptos per eosdem Parochos, *valide adscriptos habendos esse*.

4. Ratas habendas esse concessit benedictiones coronarum, habituum, scapularium, eorumque impositiones etc. ab iisdem Parochis, qua Rectoribus, factas.

5. *Quoad futurum vero idem Pontifex impertiri dignatus est*, ut Ordinarii locorum *libere designare possint*, si ita in Domino expedire judicaverint, PAROCHOS PRO TEMPORE *in Rectores* sive Moderatores Confraternitatum (Decr. auth. N. 389).

1762. Relate ad facultatem nominandi *Parochos pro tempore* quae situm est:

An stante Decreto 8 Jan. 1861, quo Episcopis speciales concessae sunt facultates nominandi *Parochos pro tempore* in Rectores Sodalitatum, *defuncto actuali Parocho vel amoto*, qui alicui Sodalitati praecerat, *novus Parochus nova iterum indigeat Episcopi nominatione ad hoc ut Rector Sodalitatis eligatur?*

S. Congregatio Indulgentiarum respondit: *Negative*; quam responsonem approbavit Summus Pontifex Leo XIII (Decr. 16 Julii 1887, apud Acta S. Sed. vol. XX, pag. 108).

1763. Insuper declaratum est, Ordinarios delegare posse qua Rectores Confraternitatum non solum Parochos, sed etiam *Eleemosynarios*

synarios, Capellanos Communitatum vel piorum Locorum quoad Confraternitatis in ecclesiis ipsis concreditis independenter a Parocho, vel etiam Vicarios Parochorum. Id patet ex sequenti resolutione :

Decreto *Urbis et Orbis* diei 8 Januarii 1861 facta est Ordinariis potestas Parochos pro tempore in Rectores et Moderatores etc. Confraternitatis nominandi ; hinc quaeritur :

An ex eodem Decreto potuerint Ordinarii delegare non solum Parochos, sed etiam Eleemosynarios, Capellanos Communitatum vel piorum Locorum quoad Confraternitates in ecclesiis ipsis concreditis independenter a Parocho, ut communiter fit in Galliis, vel etiam Vicarios tum ob nimias Parochi occupationes, tum aliis de causis ?

S. Congregatio resp. *Affirmative* (Decr. 3 Dec. 1892, apud *Nouv. Rev. Théol.* tom. XXV, pag. 139).

1764. Sacerdos legitime nominatus Rector Confraternitatis, minime potest *eo ipso* rosaria cum applicatione indulgentiarum, et scapularia benedicere ac imponere, nisi in concessionibus facta sit facultas *Rectori pro tempore benedicendi rosaria, coronas et scapularia* (Decr. 18 Nov. 1842. N. 312 ad 4^m; vid. etiam N. 270 ad 1^m et 343 ad 1^m).

1765. Ordinarie tamen Superiores regulares, Archiconfraternitates, et etiam Episcopi (*si speciale ad id obtinuerint indultum*), memoratas facultates benedicendi rosaria, scapularia etc. communicare solent cum ipso diplomate erectionis vel aggregationis. Nihilominus consulitur, ut dum pro erectione vel aggregatione Confraternitatis porriguntur preces, expresse etiam praedictae facultates petantur.

1766. Quia contingere facile potest, ut Rector Confraternitatis (cui, ut dictum est n. 1751, non competit *sine speciali indulto* facultas subdelegandi) prohibeatur, quominus Rectoris munia exequi per se possit, praestat expresse postulare ab Episcopo, vel a Generali Ordinis aut ab Archiconfraternitate, *respective*, una cum diplomate erectionis vel aggregationis, *etiam facultatem pro Rectori subdelegandi alium Sacerdotem* ad praedicta munia in locum Rectoris exercenda (Cf. Decr. 3 Febr. 1748. N. 169, prooemium et ad 3^m).

1767. Praefata facultas subdelegandi alium Sacerdotem ad explenda munia Directoris concessa est generatim omnibus Direc-

ctoribus Congregationum B. Mariae Virginis et Bonae Mortis, quae legitime aggregatae fuerint Primariis Congregationibus Romanis ejusdem nominis et instituti. En verba concessionis :

Ut ex rationabili causa alium sibi Sacerdotem... substituere possint ad recipiendos fideles, qui adscribi desiderant, ad benedicenda numismata, et alias praesidum munia exercenda (Leo PP. XIII, 23 Junii 1885; vid. *Instructiones Congregationum B. M. V. et Bonae mortis*; Beringer, tom. II, pag. 21 in nota).

1768. Notandum est, quod relate ad pias Associationes, in quibus predictae pietatis objecta *simpliciter benedicuntur absque applicatione indulgentiae*, ut evenit pro numismatibus Congregationis B. M. V., et piae Unionis ejusdem B. M. V. Immaculatae de Aracoeli, Director potest ea benedicere absque speciali facultate, cum simplex benedictio hujusmodi inter reservatas non recensatur.

ARTICULUS XII.

RECEPTIO ET INSCRIPTIO.

1769. Confraternitate jam canonice erecta et indulgentiis dictata, ut fideles de iis coelestibus favoribus participare possint, requiritur ut ipsam Confraternitatem seu Congregationem ingrediantur. Praefatae enim indulgentiae, ut ex pluribus decisionibus S. Sedis liquido constat, lucrificari non possunt, nisi ab iis fidelibus, qui legitime adscripti fuerint in Confraternitatem (Cf. Decr. 25 Jan. 1842. N. 298 ad 2^m; Rescr. auth. N. 366, 371 etc.).

1770. Recipere fideles in Confraternitatem pertinet ad ejusdem Rectorem, ad Sacerdotem nempe, cui Episcopus (vel respectivi Ordinis Superiores in propriis ecclesiis) commisit una simul cum immediata Confraternitatis directione legitimas facultates officio Rectoris inhaerentes (Cf. Decr. 13 Febr. 1894, apud Acta S. Sed. vol. XXVI, pag. 507 ad 2^m et 3^m).

1771. Episcopus potest etiam alios nominare et deputare, si ita expedire judicaverit, ad recipiendos fideles in Confraternitatem, et hoc sive pro casibus particularibus, sive modo generali, facta nempe Directori facultate sibi alium Sacerdotem subrogandi, legitimis causis intervenientibus (Vid. supra n. 1766; Beringer, tom. II, pag. 56, 2).

1772. Si agatur de piis Congregationibus, Unionibus etc., quae nullam habent pro adscriptione sodalium formam ac caeremoniam, et in quibus potius attenditur et desideratur major fidelium numerus, jus est Episcopo committendi Directori ut instituat *Zelatores et Zelatrices*, quibus sit potestas valide adscribendi fideles in piam Societatem (Cf. Decr. 26 Nov. 1880. N. 453, IV).

1773. Saepe *alii Sacerdotes* facultatem obtinent vel a S. Sede, vel a Superioribus Ordinum religiosorum, vel ab Archiconfraternitate, adscribendi fideles Sodalitatibus a S. Sede approbatis. Hujusmodi facultas regulariter non conceditur, *nisi pro iis locis, in quibus respectivae Confraternitates non existunt*. Quid possint, quidque debeant praefati Sacerdotes, ex sequenti resolutione, quae specialiter respicit Confraternitates Scapularium, fit manifestum. Quaesitum fuit :

Utrum Sacerdos, qui a S. Sede obtinuerit facultatem benedicendi scapularia, habeat eo ipso facultatem ea imponendi Christifidelibus, et eosdem adscribendi Confraternitatibus a S. Sede approbatis?

Sacra Congregatio respondit: *Affirmative, ita tamen, ut Sacerdotes, qui praedictum indulatum benedicendi scapularia ab Apostolica Sede legitime obtinuerint, penes se habeant privatum regestum, et quam primum commode possunt, transmittere tenentur ad Superiores respectivae Sodalitatis vicinioris canonice erectae nomina receptorum, ut in Album ipsius Sodalitatis referantur* (Decr. 26 Jan. 1871. N. 428 ad 1^m).

1774. Praedicti Sacerdotes legitima facultate praediti benedicendi scapularia eaque imponendi, et Christifideles adscribendi, possunt eadem facultate uti, licet in eorumdem Christifidelium respectivis dioecesis Sodalitia erecta non reperiantur: sunt enim Confraternitates *universales*. Quod si agatur de Confraternitatibus dioecesanis vel regionalibus, approbatis nempe a S. Sede pro determinato aliquo tantum territorio, puta dioecesi vel regno, Sacerdos habens Apostolicam facultatem adscribendi, non potest ea uti, nisi in eodem territorio, quo circumscribitur ipsa pia Sodalitas (Decr. eod. ad 2^m).

1775. Superiores Ordinum religiosorum, dum facultatem elargiuntur Sacerdotibus recipiendi fideles in Confraternitatem, hanc restrictionem, quae quidem rigorose observanda est, apponere solent in relativa pagella seu libello: *Dummodo id fiat in locis, ubi Conventus Nostri Ordinis non reperiuntur.*

1776. In adscriptione fidelium Confraternitatibus servanda sunt sub poena nullitatis ea omnia quae sunt *substantialia*. Pro Confraternitatibus *Scapularium* hoc declaratum habemus in sequenti responsione ad dubium :

An rata sit fidelium adscriptio Confraternitati B. M. V. de Monte Carmelo, quae fit a Sacerdotibus quidem facultatem habentibus, non servata tamen forma in Rituali et Breviario Ordinis Carmelitarum descripta?

S. Congregatio respondit: *Affirmative, dummodo Sacerdotes facultatem habentes non deficiant in substantialibus, nempe in benedictione et impositione habitus, ac in receptione ad Confraternitatem* (Decr. 24 Aug. 1844. N. 329 ad 3^m).

Eadem decisio confirmata et integre repetita fuit ab eadem S. Congregatione Indulgentiarum die 18 Augusti 1868, ubi etiam expresse dicitur, in adscriptione fidelium Confraternitati « *preferenda esse verba, quae sunt substantialia* » (Decr. auth. N. 421 ad 2^m).

1777. Praefata declaratio S. Congregationis *de servandis substantialibus* in adscriptione fidelium Confraternitati B. M. V. de Monte Carmelo debet etiam, atque eodem sensu, intelligi *quoad cetera scapularia* (Decr. 27 Apr. 1887; Acta Ord. Min. ann. VI, pag. 97 ad 3^m).

1778. Verba igitur *substantialia*, quae proinde preferenda sunt in admissione fidelium in Confraternites *Scapularium*, sunt ea quae significant et exprimunt *benedictionem* et *impositionem* scapularis, nec non *receptionem* in Confraternitatem.

Quoad ceteras Confraternitates, si quae sint, quae non habeant determinatam receptionis formulam, satis est signum aliquod exteriorius, quod admissionem in Confraternitatem indicet.

1779. *Casus S. Congregationi Indulgentiarum propositus.* In multis Confraternitatibus, Congregationibus, seu Associationibus, v. gr. in iis quae a Prima Primaria dependent, usu receptum est, ut in Congregationes, Confraternites, piisque Associationes admitti cupientes, desiderium suum Consilio et Directori Congregationis prius aperiant, qui si, deliberatione adhibita, annuant petitioni, dies statuitur, quo postulantes solemni ritu et forma recipiuntur. Eo die omnes convenient in Sodalitatis ecclesiam, concio habetur, postulantes, puta, formulam consecrationis B. Mariae Virginis alta voce emittunt; dein *Rector manu extensa haec vel similia pro-*

fert: Ego auctoritate mihi concessa recipio vos in Congregacionem, participesque facio indulgentiarum et privilegiorum etc.

Jam vero ad majorem istiusmodi receptionis solemnitatem saepe saepius a Rectore invitatur Sacerdos extraneus, qui concionem habet, caeremoniae praeest, numismata, rosaria, scapularia, aliaque signa, quae sunt sodalibus tradenda, benedicit, imo et profert verba superius relata.

Plerique ex Congregationum Rectoribus id fieri posse pro certo habent, sive quia dictorum caeremoniam ut essentialiem non habent, sed solam inscriptionem in Albo sufficere putant, sive quia persuasum habent facultatem sodales recipiendi se posse subdelegare; hinc quaeritur:

1. *An istiusmodi ritus sit habendus ut essentialis? quatenus negative,*

2. *An Moderator Associationis munus admissionem eo modo peragendi alteri Sacerdoti committere possit?*

3. *An id possit eo saltem in casu quo Associationis statuta, approbante Ordinario, hanc ei facultatem expresse assererent?*

S. Congregatio respondit: Ad primam partem, *quoad actum receptionis in Sodalitatem et benedictionem scapularium, rosarium etc. Affirmative; quoad ceteras caeremonias, Negative.*

Ad secundam partem, *Affirmative, si habeat potestatem subdelegandi; secus, Negative.*

Ad tertiam partem, *Affirmative (Decr. 3 Decembr. 1892; Anlecta ecclesiastica, ann. I. 1893, pag. 21).*

1780. Ex relatis declarationibus collige:

1. In admissione ad Confraternitates scapularium tria esse essentialia, ut paulo superius diximus, nempe *benedictionem scapularium, impositionem eorumdem et receptionem in Confraternitatem.*

2. Idem dicendum de Confraternitatibus, quae non scapularia proprie dicta habent, sed alia signa, quae ex praescripto sunt sodalibus tradenda, ut ex. gr. numismata, rosaria, chorda, cinctura etc. In hujusmodi etiam Confraternitatibus *actus receptionis, et benedictio dictorum objectorum, ut essentialia habenda sunt.*

3. Ceteras vero caeremonias, ut quidam actus solemnes, licet ntile esse possint ad excitandam in novis sodalibus pietatem ac fervorem, non esse tamen putandas necessarias.

4. Moderatorem Associationis non posse *sine speciali indulto*, munus receptionis in Confraternitatem, benedictionis scapularium, rosariorum, aliorumque signorum quae sunt sodalibus tradenda, alteri Sacerdoti committere (Vid. etiam Decr. 22 Aug. 1842. N. 306 ad 1^m).

5. Id autem praedicto Moderatori licere, quoties *Associationis statuta* ab Ordinario approbata, hanc ei facultatem expresse conferant.

1781. INSCRIPTIO IN LIBRO SODALITATIS est omnino necessaria, si sermo sit *de Confraternitatibus proprie dictis*, ut confratres lucrari possint indulgentias. Interrogata enim Sacra Congregatio Indulgientiarum:

Utrum in iis Sodalitiis, quae soleinem aliquem receptionis ritum adhibent (ut Congregationes B. Mariae Virginis), confratres hoc solemnii modo a legitimo Sodalitatis praeside recepti, lucrari possint indulgentias, *licet in libro Sodalitatis non inscribantur*?

Resp. Negative, si agatur *de Confraternitatibus proprie dictis* (Decr. 16 Julii 1887, penes Acta Ord. Min. ann. VI, pag. 133 ad IV^m).

1782. Praedicta inscriptio necessaria est *pro proprie dictis Confraternitatibus*, etiamsi earum statuta non explicite eam requirant tamquam conditionem essentialiem (Decr. eod. ad V^m).

1783. Consequitur, quod ubi agatur non de Confraternitatibus proprie dictis, sed de piis Unionibus, Aggregationibus, aliisve Operibus, *quae non sint verae Confraternitates*, inscriptio non requiritur ut conditio essentialis pro lucrandis indulgentiis. Non ideo tamen est omittenda, maxime si statuta eam praescrivant, vel si non certo constet, num pia Societas sit vera Confraternitas vel pia Unio, cum viris in hac materia parum expertis difficile quandoque sit unam ab altera discernere.

1784. Est autem certum, *suscipientes et gestantes Scapulare caeruleum B. M. V. Immaculatae, aut rubrum Passionis D. N. J. Christi Confraternitatem non constituere* (Decr. 27 Apr. 1887, Acta Ord. Min. ann. VI, pag. 97 ad V).

1785. Sacerdotes, qui indultum benedicendi scapularia a S. Sede legitime obtinuerunt, penes se habere debent, ut supra n. 1773 expositum est, privatum regestum, et quamprimum commode possunt, transmittere tenentur ad Superiores respectivae Sodalitatis vicinioris canonice erectae nomina receptorum, ut in Album ipsius

referantur. Ex hac praescriptione obortum est dubium, quod S. Congregationi Indulgentiarum propositum fuit solvendum sequenti modo:

Quo die hujusmodi Christifideles scapulari jam induuti, quorum nomina in privato regesto Sacerdotis inscripta, sed in Album Confraternitatis nondum relata sunt, plenariam indulgentiam ea die concessa, qua quis scapulari induitur, lucrari possunt?

S. Congregatio respondit: *Die receptionis et susceptionis SS. Scapularium et inscriptionis in privato regesto Sacerdotis auctoritate pollutis benedicendi et imponendi scapularia, firmata tamen in eo manente obligatione transmittendi nomina ad respectivam viciniorum Sodalitatem, cui Christifideles fuerunt adscripti* (Decr. 12 Dec. 1892).

1786. Cum vero quoad interpretationem hujus decisionis sententiae oppositae evulgatae fuerint, hinc novum dubium pro solutione delatum est eidem S. Congregationi, quod est sequentis tenoris:

Possuntne Christifideles eodem modo, quo ipsa die receptionis et susceptionis SS. Scapularium et inscriptionis in privato regesto Sacerdotis auctoritate necessaria pollutis, lucrari valent indulgentiam plenariam concessam pro ea die, qua quis S. Scapulari induitur, ita etiam ab eadem die incipere lucrari ceteras indulgentias respectivis Sodalitatibus concessas, quamvis Sacerdos ille nomina adscriptorum nondum transmiserit ad respectivam Sodalitatem canonice erectam?

S. Congregatio respondit: *Affirmative* (Decr. 13 Nov. 1893).

1787. Binis hisce Decretis duo decisa habentur:

1º Quod fideles indulgentiam plenariam, quae concessa est pro die, qua quis sacro scapulari induitur, lucrantur ipsa die receptionis et susceptionis sacri scapularis et inscriptionis in privato regesto. Non ergo acquisitio praefatae indulgentiae plenariae reservatur ad diem, quo adscriptorum nomina in *Album Confraternitatis* referuntur.

2º Quod fideles ab eadem die, qua sacro scapulari legitime induuntur, incipiunt lucrari ceteras indulgentias respectivis Sodalitatibus concessas, quamvis Sacerdos adscriptorum nomina ad respectivam viciniorum Sodalitatem nondum transmiserit.

1788. Quoad praefatam nominum inscriptionem in regesto Confraternitatis, *Episcopi Missionarii* a S. Congregatione de Propaganda Fide petierunt, ut fideles eorum jurisdictioni subjecti exi-

merentur ab hujusmodi obligatione. At Emis Card. Simeoni sa. me. tunc Praefectus Iandatae S. Congregationis de Propaganda sub die 30 Junii 1889, negativum responsum dedit tenoris sequentis:

Quod vero pertinet ad recensenda in Albo Confraternitatum nomina fidelium iisdem adlectorum, *id tamquam necessaria conditio absolute requiritur, ut indulgentias Confraternitatibus adnexas lucrari fideles queant.* Quapropter ab ea lege derogari nequit, nisi per peculiaria Indulta, quae solum determinatos casus et certa loca respiciant.

Attamen, si quando ob ingentem fidelium aggregandorum numerum aliave ratione contingat eorum nominum in Albo recensionem difficultatem Sacerdoti cooptanti facessere, tunc designare is poterit *unam vel plures pro opportunitate sibi visas personas, quae fidelium nomina scripto referant in catalogum, quem ipse postea subsignabit et ad proximiorem Confraternitatem seu domum religiosam, uti superius dictum est* (si scilicet de Confraternitatibus agatur, quae regularis alicujus Ordinis auctoritate fuerint erectae), *transmittat* (Vid. Collectanea S. C. de Propag. Fid. pag. 191, n. 466).

1789. Necessitas inscribendi nomina in Albo Confraternitatis pro tribus Scapularibus SS. Trinitatis, B. M. Virginis Perdolentis et a Monte Carmelo, ut fideles sic recepti indulgentias dictis scapularibus adnexas lucrari valeant, iterum confirmata est a S. Congregatione Indulgentiarum die 17 Julii 1891 (Vid. Acta S. Sedis, vol. XXIV, pag. 126).

1790. Ex dictis patet discrimin inter *adscriptiōnēm* seu *receptionēm* in Confraternitatem, et *inscriptiōnēm nominū* in Albo confratrum. Actus *receptionis* ad rei substantiam pertinet. Nemo enim proprie confrater appellari poterit, nisi in Confraternitatem sit receptus. *Formalis autem receptionis consistit in actu, quo Sacerdos deputatus suam auctoritativam voluntatem ostendit recipiendi in Confraternitatem illum qui id petat.*

Materialis vero *nominū inscriptiō* non est aliud nisi *testimonium* permanens aggregationis seu receptionis ab eo exhibitum, qui in Sodalitatem cooptat, quod quidem *per se* non est de essentia receptionis, et potest etiam suppleri per aliud documentum, puta per aliquod diploma, quod confratri tradatur.

1791. Quoties autem hujusmodi *materialis inscriptiō nominū* sit *praescripta*, ipsa necessaria evadit ad *integritatem re-*

ceptionis, ita ut hac nominum inscriptione in libro Confraternitatis neglecta, fideles nequeant lucrari indulgentias eidem Confraternitati concessas. Et nos jam vidiimus, nominum inscriptionem in regesto Confraternitatis esse absolute necessariam pro *Confraternitatibus proprie dictis*, ut confratres et consorores consequi possint indulgentias. Ita statutum est a Summo Pontifice, in quo residet suprema potestas dispensandi indulgentias, et ad quem spectat praesinire conditiones pro earumdem lucro.

1792. Ad legitimam ergo fidelium receptionem in *quamecumque* Confraternitatem vel piam Associationem *duo sunt essentialia*, videlicet *voluntas illius* qui recipitur, et *consensus illius* qui eum recipere debet. Facile autem intelligitur hujusmodi binos actus seu conditiones constare debere respective per aliquod signum *externum*, v. gr. vel per formulam quae pronuntiatur super novum socium in actu receptionis, vel per traditionem et acceptationem diplomatis sive pagellae aggregationis, vel per simplicem inscriptionem in regesto Sodalitatis cum hac intentione ab eo peractam, qui jus habet coopandi fideles in dictam Sodalitatem (Cf. Acta S. Sed. vol. IV, pag. 237).